



توافق دولت و مجلس درباره چگونگی ادغام وزارتخانه‌ها

به دنبال نظر صریح شورای نگهبان در خصوص تفسیر اصل 133 قانون اساسی، دولت و مجلس طی نشست مشترک درباره نحوه ادغام وزارتخانه‌ها به توافق رسیدند.

به دنبال نظر صریح شورای نگهبان در خصوص تفسیر اصل 133 قانون اساسی، دولت و مجلس طی نشست مشترک درباره نحوه ادغام وزارتخانه‌ها به توافق رسیدند.

اختلاف نظر دولت و مجلس نسبت به نحوه اجرای ماده 53 قانون برنامه پنجم، درخصوص کاهش تعداد وزارتخانه‌ها، بالاخره با اعلام نظر شورای نگهبان به پایان رسید و تکلیف کلیه ابهام‌ها در برداشت از قانون روشن شد.

نقش مجلس در ادغام وزارتخانه‌ها و اینکه آیا رای نمایندگان در این رابطه ضروری است یا خیر؛ یکی از این اختلافات بود، که بر مبنای آن دولت با ابلاغ مصوبه خود پیش از تصویب مجلس، واکنش‌های اعتراضی نمایندگان را برانگیخته بود. همچنین نیاز وزاری جدید به اخذ رای اعتماد مجدد از صحن بهارستان، یکی دیگر از این تفاوت‌ها بود که این موضوع نیز در تفسیر شورای نگهبان به صراحت مورد بررسی قرار گرفت.

در نهایت به گفته رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، روسای قوای مجریه و مقننه طی نشست مشترک و بر مبنای نظر شورای نگهبان، نحوه اجرای قانون برنامه پنجم را مورد بررسی قرار داده و به توافق رسیدند.

احمد توکلی نماینده مردم تهران در این رابطه در گفت‌وگو با فارس با اشاره به لغو برنامه پنجشنبه شب خود با فاطمه بدایعی معاون حقوقی رئیس‌جمهور که قرار بود در خصوص ادغام وزارتخانه‌ها انجام شود، اظهار داشت: دلیل لغو این برنامه برگزاری نشست مشترک بین محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور با علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی برای بررسی اختلاف قوا در زمینه ادغام وزارتخانه‌ها بود که این نشست انجام شده است و روسای قوای مقننه و مجریه اختلافات قوا در این موضوع را مورد بررسی قرار داده‌اند.

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس در ادامه گفت: با توجه به صراحت نظر شورای نگهبان که موضع مجلس را کاملاً تایید می‌کرد، رئیس‌جمهور در این نشست پذیرفته که طبق نظر مجلس شورای اسلامی در زمینه ادغام وزارتخانه‌ها عمل کند و تصمیم گرفته که در ابتدا لایحه‌ای را برای ادغام وزارتخانه‌ها به مجلس ارائه دهد و پس از بررسی و تصویب مجلس برای ادغام، سپس وزیر مربوطه را برای وزارتخانه جدید به منظور اخذ رای اعتماد از وکلای ملت به قوه مقننه معرفی کرده و پس از تعیین وزیر مربوطه از سوی مجلس ادغام وزارتخانه‌ها انجام شود، به همین دلیل انجام مناظره پنجشنبه شب ضرورتی نداشت.

نظر شورای نگهبان

در پاسخ به نامه لاریجانی

نظر شورای نگهبان هم چهارشنبه شب از سوی دبیر این شورا و در پاسخ به نامه رئیس مجلس اعلام شد.

آیت‌الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان قانون اساسی در پاسخ به نامه علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی مبنی بر تفسیر اصل 133 قانون اساسی، تاکید کرد: وزیر وزارتخانه‌های جدید یا ادغام شده در هر صورت وزیر جدید منسوب شده و نیاز به اخذ رای اعتماد از مجلس شورای اسلامی دارند.

متن کامل نامه آیت‌الله جنتی به علی لاریجانی رئیس مجلس بدین شرح است:

آقای دکتر لاریجانی

رئیس محترم مجلس شورای اسلامی

سلام علیکم

عطف به نامه شماره 10/9687/د مورخ 1390/2/19 در خصوص درخواست تفسیر اصل یکصد و سی و سوم قانون اساسی در جلسه مورخ 1390/2/21 شورای نگهبان مورد بحث و بررسی قرار گرفت، نظر شورا به اتفاق آرا به شرح زیر اعلام می‌شود:

با توجه به وضوح اصول قانون اساسی خصوصاً اصل 133 هرگونه تغییر در وظایف و اختیارات قانونی و نیز ادغام دو یا چند وزارتخانه باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد و تا قبل از تصویب مجلس تغییری در مسئولیت و اختیارات وزیران و وزارتخانه‌های قبلی به وجود نخواهد آمد.

وزیر وزارتخانه‌های جدید یا ادغام شده در هر صورت وزیر جدید محسوب شده و نیاز به اخذ رای اعتماد از مجلس شورای اسلامی دارد.

ارائه لایحه ادغام وزارتخانه‌های مسکن و راه به مجلس

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور هم از ارائه لایحه مربوط به وظایف وزارتخانه‌های مسکن و راه به مجلس طی روزهای آینده خبر داد. حجت‌الاسلام سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی معاون پارلمانی رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با فارس با اشاره به ارائه لایحه مربوط به وظایف وزارتخانه‌های مسکن و شهرسازی و راه و ترابری با عنوان «171#&وزارت امور زیربنایی» به مجلس در هفته آینده گفت که جزئیات این لایحه به زودی اعلام می‌شود.

وی افزود: اصل ادغام‌ها یک هدف بسیار عالی و مشترک و مورد توافق مجلس و دولت است که آن هدف کوچک‌سازی دولت و

کاهش تعداد وزارتخانه هاست که در ماده 53 قانون برنامه پنجم توسعه کشور آمده است. معاون رئیس جمهور در امور مجلس همچنین ابراز امیدواری کرد که مجلس و دولت در زمینه ادغام وزارتخانه ها با توافق و تفاهم پیش روند تا به آن هدف اصلی که کوچک سازی دولت است، برسند. وی اضافه کرد: قانون مصوب مجلس در ماده 53 برنامه پنجم توسعه کشور که در آن مقرر شده تعداد وزارتخانه از 21 به 17 وزارتخانه کاهش یابد، یک هدف عالی و بلند در کوچک سازی دولت است که این حکم با توافق نمایندگان مجلس و دولت برای رسیدن به اصلی ترین هدف که ادغام وزارتخانه هاست، انجام می شود.

حجت الاسلام میرتاج الدینی همچنین یادآور شد: این موضوع نباید فدای حاشیه های ایجاد شده در اطراف ادغام ها باشد و نباید ما را از رسیدن به اصلی باز دارد، چرا که این هدف بعد از 10 سال به اجرا نزدیک شده است و هم اکنون زمینه برای اجرای آن و رسیدن به این هدف کاملاً مهیاست.

وی با تأکید بر اینکه اصل موضوع که «کوچک سازی دولت» است، مورد توافق مجلس و دولت است، گفت: مجلس و دولت درباره نحوه و شکل ادغام وزارتخانه ها با تفاهم، همفکری و در چارچوب قانون اساسی و قوانین پیش خواهد رفت.

معاون پارلمانی رئیس جمهور بر همین اساس متذکر شد: دولت طی روزهای آینده لایحه شرح وظایف وزارتخانه های مسکن و راه را به عنوان «وزارت امور زیربنایی» با قید فوریت به مجلس ارائه می دهد و هر زمان که مجلس کار خود را شروع کرد، می تواند بررسی این لایحه را در اولویت کار خود قرار دهد.

به گفته وی، با توجه به محدودیت زمان در موضوع وزارت راه، به همین دلیل ابتدا این لایحه از وزارتخانه های ادغام شده به مجلس ارائه می شود و وزارتخانه هایی نیز که موضوع ادغام آنها مطرح است، طی 3 ماه آتی اقدامات لازم برای آنها انجام می شود.